
 

 

安徽伊普诺康医学检验实验室有限公司医学

检验实验室项目竣工环境保护验收监测报告 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：安徽伊普诺康医学检验实验室有限公司 

二零二三年五月 

 



 

建设单位法人代表：吴泽东 

项  目  负  责  人：廖爱平 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

                                                                    

建设单位：安徽伊普诺康医学检验实验室有限公司 

电话：18019909980 
[...]
处置；每次实验完成后用纯水清洗与样本、试剂及反应液直接接触的反应杯、反应仓、样本

针、试剂针。清洗过程中产生废水。 

5）出具报告 

根据检测结果出具检测报告。 

（2）PCR 实验室检测工艺流程及产污环节见下图 2-2。 

 

 16 



 

 

图 2-2  PCR 实验室检测工艺流程及产污环节图 

工艺流程：项目对客户寄送的样本进行交接编号（流水号包括检验项目名称、编号、日

期）后，进入试剂准备区，在试剂准备间取出对应样本的试剂进行室温复融，打开超净工作

台电源且紫外消毒灭活半小时，试剂混匀瞬时离心后按比例及标本量配制，在生物安全柜内

进行样品的处理，将提取好的核酸加入扩增试剂中，加盖瞬时离心去除气泡及管壁上液体。

进入扩增分析区，取出已加好的 DNA 模板试剂，按荧光定量 PCR 仪的标准操作程序对样品

进行检测，扩增结束对结果进行分析。将已分析好的结果导入 LIS 系统，核对患者信息并根

据过往检测史进行报告审核。 

根据现场勘察，实验室检测工艺与环评阶段提供的检测流程未发生变化。 

2.8 项目变动情况 
对照生态环境部《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]688 号），本项目实际建设内容与环评报告中内容变动情况如下表所示。 

 
 

 

 

 

 
 

 

样本接收和建档 
 

委托方寄样 

样本前处理 

质控品 起始模板 

测序反应试剂盒 

缓冲液、样本 

检测分析 

报告结果 

不合格样本 

微生物颗粒物、非甲烷

总烃（乙醇废气）； 
离心废液、废缓冲液、

检测废弃物（移液吸头、

EP 管、口罩、手套等） 

检测废弃物（移液吸头、EP
管、手套等）、废试剂盒、

废样本；废水 

 17 



 

表 2-4 污染影响类建设项目重大变动清单对照表 

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》内

容 
实际建设内容 

是否属

于重大

变动 
变动 

项目 
清单内容 

性质 1、建设项目开发、使用功能发生变化的。 
本项目性质按照环评备案所建，故不存

在变动。 
否 

规模 

2、生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。 

实际建成后，生产能力与环评阶段一

致，未发生变化，不属于重大变动。 
否 

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。 

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氨氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子)；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，导或

污染物数量增加 10%及以上的。 

地点 

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的。 

实际建成后，未重新选址，总平面布置

也未发生变化 
否 

生产 

工艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

实际建成后，项目未新增排放污染物种

类。 
否 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。 

实际建成后，物料运输、装卸、贮存方

式未发生变化 
否 

环境保

护措施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第

6 条中所列情形之(废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外)或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。 

实际建成后，废气、废水污染防治措施

无变化。 大气污染物无组织排放量未

增加到 10%。 

否 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。 

实际建成后，未新增废水直接排放口。 否 

 18 



 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外)；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的。 

本项目环评中，未新增废气主要排放

口；主要排放口排气筒高度也未降低

10%及以上 

否 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。 

实际建成后，噪声等污染防治措施未发

生变化 
否 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。 

实际建成后，固体废物处置方式未发生

变化，处置方式未由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的 

否 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的。 

环评和实际建设后，不涉及事故废水暂

存 
否 

根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，建设项目的性质、规模、地

点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生可能导致重大变动的情况，且可能导致

环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。由上表可知，该项目为新建项目，

项目建设性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施按照环评及批复要求建设，无重大变动。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 19 



 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放： 

3.1 污染物治理处置设施 

3.1.1 废水 

经现场勘查，项目实际运行期间，项目用水量约178t/a，主要包括纯水制备用水、灭菌

器用水、实验室仪器清洗用水、地面保洁和员工生活用水。本项目用水由市政给水管网提

供，能够满足检测、生活用水要求。 

本项目实验室仪器器具清洗废水集中收集后经自建一体化废水处理设施（工艺：混凝

沉淀+活性炭吸附+消毒）处理，满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2 中“综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”预处理标准后图生活污

水、纯水制备废水、其他区域保洁废水混合后排入园区现有化粪池处理，满足十五里河污

水处理厂接管标准后排入市政污水管网，经十五里河污水处理厂深度处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《巢湖流域城镇污水处理厂和工

业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2 城镇污水处理厂Ⅰ类标准后，尾

水排入十五里河。 

项目自建一体化废水处理设施，用于处理实验室仪器器具清洗废水、实验后洗手废水、

洁净区保洁废水。该部分废水接触到微量的尿液样本和血液样本，可能含有病菌微生物等，

应设置专门废水管道，与其他废水管道分开。自建一体化废水处理设施和专用排水管道均

设置于该项目一层，且均设防腐防渗措施。 

一体化废水处理设施位于污水处理间，采用“混凝沉淀+活性炭吸附+消毒”处理工艺，

日处理规模为 0.5m3/d，本项目进入污水处理设施的废水实际产生量为 0.116m3/d，此设施可

满足每日最大废水处理需求，污水处理设施为间歇运行，每日运行一次，每次运行 8h。具

体工艺流程图见下图。 

 

  

 

 

 

 

图4-4  自建一体化废水处理设施工艺流程 

消毒池（次氯酸
钠） 

实验室仪器器具

清洗废水 

市

政 
污

水 
管

网 

混凝沉淀池 活性炭吸附装置 

PAC、PAM 

 20 



 

工艺流程： 

综合废水经管道收集进水箱，经泵提升进入混凝沉淀池，投混凝剂、絮凝剂，去除

废水中悬浮物杂质及非溶解性有机物；混凝沉淀出水进入中间水箱收集，中间水箱废水

经泵提升加压进入活性炭吸附罐经吸附处理后，废水排入消毒水箱内，向消毒水箱内再

加入消毒片进行消毒，消毒后的废水排入市政污水管网。 

混凝沉淀池：通过添加化学絮凝剂对废水进行化学沉淀预处理。絮凝剂的链状高分

子聚合物在静电引力、范德华力和氢键力等作用下通过活性部位与胶粒和细微悬浮物等

发生吸附桥联过程，去除废水中的COD、 氨氮等。  

活性炭吸附罐：项目设置的活性炭吸附罐主要由活性炭层和承托层组成，活性炭层

中设置有木材、煤、果壳等含碳物质以及 ZnCl2活化剂等，具有去除/吸附废水中 COD、

BOD5、微生物的能力。正是由于活性炭的这种特性，它在水的深度处理中被广泛应用，

如污水后段的(净水)深度处理等。 

消毒池：次氯酸钠消毒池有效容积0.3m3，进水从底部进入消毒池，水力停留时间为12h，

消毒处理后，上清液从消毒池壁排水口排出。 
表 3-1 主要污染物的处理和排放情况 

序 号 废水类别 污染物 种类 排放规律 

污染治理设施 

排放去向 污染治理 
设施编号 

污染治理设施名称 

1 
实 验 室 仪

器 器 具 清

洗废水 
 

pH 值、 COD、氨 
氮、SS、 BOD5、

粪大肠菌群数 

间断 排 
放，流量

稳定 
TW001 

一体化污水

处理设备 

依托园区现有化

粪池 
进入市政

污水管网 
2 

纯水制备

废水、地面

保洁废水 
 COD、SS 

间断 排 
放，流量

稳定 
/ / 

3 生活污水 COD、氨氮、SS、
BOD5 

间断 排 
放，流量

稳定 
/ / 

 21 



 

 
 

3.1.2 废气 

项目根据PCR实验室规程设立了独立的通排风系统，整个实验室设置一个新风进口，

新风进口设置HEPA高效过滤装置+紫外消毒对进风进行净化，保证实验室的空气洁净度。

实验室内部区域空气不互通，试剂准备区、核酸提取间（一、二）、洗消间设置独立的出

风口，出口设置HEPA高效过滤装置+紫外消毒，共4套。净化污染空气，防止对外环境产生

影响。实验室内部空气采用空气灭菌站进行消毒。 

项目试剂准备在超净工作台中进行，不进行对试剂盒开盖，不产生有机废气。超净工

作台自带紫外消毒光源。 

项目核酸提取过程以及乙醇表面消毒在核酸提取间的生物安全柜中进行，本项目共设

置4个生物安全柜，项目生物安全柜为Ⅱ级A2型安全柜，配套集液槽、HEPA高效过滤器和

紫外消毒光源，确保生物实验过程中无活性物质外逸。 
 

 
 

 
 

 
 

 

PCR实验室微生物气溶胶废气和乙醇表面消毒产生的有机废气经“两级活性炭吸附装

置+紫外消毒”处理后，病原微生物可被彻底除去，非甲烷总烃排放浓度满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级排放限值 

 

 

图 1 一体化污水处理设备加药罐（TW001） 
 

 

 

图 2 一体化污水处理设备 
 

HEPA 高效过

滤+紫外消毒 

生物安全

柜废气 

PCR 室排风

系统废气 

HEPA 高效过

滤+紫外消毒 

两级活性炭

+紫外消毒 
高空排放 

图 4-5  废气处理流程图  

 22 



 

 

3.1.3 噪声 

项目检测设备基本不产噪，主要噪声源为离心机、纯化水机、风机、空调室外机、一

体化污水处理设施等，噪声级在50～80B(A)。具体降噪措施详见下表： 
表 3-2 噪声产生和治理情况 

序号 噪声源 设备数量 治理措施 

1 离心机 3 台 选用噪声低的设备；安装减振基座 

2 纯化水机 2 台 选用噪声低的设备；安装减振基座 

3 风机 1 台 加装减震垫(橡胶类)，隔声罩隔声 

4 空调外机 2 台 
外机与支架之间加装减震垫(橡胶类)、
空调主机等脚座安装阻尼弹簧减震器，

隔声罩隔声 

5 一体化污水处理设施 1 套 
基础减振、定期检修维护，设污水处理

间 

经验收监测，项目四周边界环境噪声昼、夜间均可满足 《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)中 3 类标准要求。 

3.1.4 固体废物 

该项目实际运营中产生的固废主要为不合格样品、离心废液、废试剂盒、检测废弃物、

废样本和生活垃圾等。 
 
 
 
 

 

图 3   HEPA 高效过滤+紫外消毒 
 
 

 

图 4 排放口 
 

 23 

http://www.so.com/s?q=%E5%87%8F%E9%9C%87%E5%9E%AB&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%A9%A1%E8%83%B6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%94%AF%E6%9E%B6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%87%8F%E9%9C%87%E5%9E%AB&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%A9%A1%E8%83%B6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


 

表 3-3  项目实际运营期间固体废弃物产生及处置情况表       单位：t/a 

序号 名称 主要成分 性状 
产生量 
（t/a） 

处理量 
（t/a） 

处理或处置 
方式 

1 生活垃圾 生活垃圾 固体 0.75 0.75 
市政环卫部门统一

清运 

2 

未沾有危

险废物的

废包装盒

（袋） 

纸质、塑料等 固体 0.25 0.25 外售综合利用 

3 
废反渗透

膜 